
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Prot. n° 7/16989   del 13/03/2019 

Fasc. 2019/VI.11.2/4 

ORDINANZA

EX ART. 59, COMMA 1, N. 10) REG. COD. NAV. 

OGGETTO: Evento di breve durata su area demaniale marittima - gara di nuoto sulla distanza del 

Miglio Marino denominata “Memorial Nazzareno Bamonti”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

GESTIONE DEL TERRITORIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE

VISTA l’istanza acquisita al protocollo comunale in data 27/02/2019 prot. n. 13563, così come integrata 

dalla nota prot. n. 16561 del 12/03/2019, presentata dal sig. Roberto Silvestri, nato a San Benedetto del 

Tronto il 18/05/1945, in qualità di presidente della A.S.D. – F.C. Porto 85 Polisportiva, con sede in Via 

Don Luigi Sturzo n. 4, San Benedetto del Tronto (AP), con la quale si chiede l’autorizzazione per lo 

svolgimento della gara di nuoto sulla distanza del Miglio Marino denominata “Memorial Nazzareno 

Bamonti”, per il giorno 30 giugno 2019 dalle ore 19:00 alle ore 20:15 nel tratto di mare entro i 300 mt. 

dalla battigia, e comunque oltre le scogliere frangiflutti, prospicienti le conc. dem. dalla n. 66 alla conc. 

dem. n. 109, così come rappresentato nella planimetria allegata;  

VISTE la relazione e gli elaborati grafici allegati, per costituire parte integrante e sostanziale della presente, 

nei quali viene più dettagliatamente descritta l’iniziativa sportiva e individuato lo specchio acqueo 

interessato, delimitato da n. 4 boe di colore giallo, posizionate nei seguenti punti di coordinate: 

- A (davanti alla conc. dem. n. 66): 42° 55' 54� N 13° 53' 54� E; 

- B (davanti alla conc. dem. n. 66): 42° 55' 55� N 13° 53' 56� E; 

- C: (davanti alla conc. dem. n. 109): 42° 54' 54� N 13° 54' 28� E; 

- D: (davanti alla conc. dem. n. 109): 42° 54' 54� N 13° 54' 31� E; 

DATO ATTO che, secondo quanto dichiarato nella relazione allegata quale parte integrante e sostanziale: 

- la vigilanza sarà curata dall’associazione in questione, che, per assicurare l’incolumità personale, 

l’integrità dei luoghi, nonché il buon esito dell’evento, nel rispetto di quanto indicato nella relazione e nella 

planimetria allegati, si servirà di professionisti dedicati agli atleti, di bagnini con pattini, canoe, barche a 

remi e gommoni e di una moto d’acqua guidata dal sig. Andrea Pesci, proprietario del mezzo e collaboratore 

dell’organizzatore stesso; 

- lo specchio acqueo in questione dovrà essere intercluso alla balneazione; 

- in caso di condizioni avverse l’evento sarà rinviato entro le n. 3 settimane successive, meteo permettendo 

nelle giornate di venerdì o sabato o domenica, dando tempestiva comunicazione del rinvio e con avviso 

scritto della nuova data, almeno n. 3 giorni prima della gara, sia all’Ufficio Demanio Marittimo che alla 

locale Capitaneria di Porto; 

RITENUTO di dover procedere al rilascio del presente atto, così come concordato con la Capitaneria di 

Porto nella riunione del 25/11/2015 avente ad oggetto le problematiche inerenti particolari attività sul 

Demanio Marittimo, quali, tra l’altro, le manifestazioni sportive in mare;  

DATO ATTO che gli allestimenti e lo smontaggio si svolgeranno dalle ore 17:00 alle ore 20:30 circa (e 

comunque appena conclusa la gara) del giorno 30 giugno 2019, essendo quest’ultimo il termine operazioni 

di smontaggio e rimessa in pristino;

VISTI: 

- l’articolo 30 del Codice della Navigazione: “l’amministrazione dei trasporti e della navigazione regola 

l'uso del demanio marittimo e vi esercita la polizia”; 

- l’articolo 59 comma 1, lettera 10) del Regolamento di esecuzione del Codice della navigazione, a mente 

del quale: “1. A norma degli articoli 30, 62 e 81 del codice il capo del circondario per i porti e per le altre 

zone demaniali marittime e di mare territoriale della sua circoscrizione, in cui sia ritenuto 

necessario, regola con propria ordinanza pubblicata nell'albo dell'ufficio: omissis…..10) in generale, tutto 



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

quanto concerne la polizia e la sicurezza dei porti, nonché le varie attività che si esercitano nei porti 

e nelle altre zone comprese nella circoscrizione”;

RICHIAMATE le Circolari del Ministero dei Trasporti e della Navigazione n. 90 del 27.7.1999 e n. 99 del 

15.5.2000, che recano direttive normative da applicare per il caso di occupazioni ed eventi di breve durata

sul demanio marittimo, invitando a ricorrere in tali casi proprio all’Ordinanza ex art. 59, comma 59 comma 

1, lettera 10); 

VISTE le principali fonti normative in materia di delega ai Comuni delle funzioni inerenti il demanio 

marittimo e precisamente: 

- l’art. 59 del D.P.R  24/07/1977 n. 616; 

 - il D.Lgs. del 31/03/1998 n. 112; 

 - l’art. 31 della L.R.17/05/1999 n. 10; 

PRESO ATTO che dalla pubblicazione del D.P.C.M. 22.12.2000, pubblicato sul S.O. n. 31 alla G.U. n. 43 

del 21/02/2001, decorre l’esercizio delle funzioni in materia di demanio marittimo da parte dei Comuni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 2167 della seduta del 17.10.2000, avente ad oggetto 

“esercizio delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo: indirizzi e criteri agli enti delegati 

ai sensi dell’articolo 31 della legge regionale 17/05/1999 n. 10”; 

VISTO il vigente Piano di Spiaggia comunale, approvazione definitiva D.C.C. n. 17 del 22.3.2010 e loro 

ss.mm. ed. ii.; 

VISTO il “Regolamento concernente norme sull’utilizzazione del litorale marittimo del Comune per finalità 

turistiche e ricreative”, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 52 del 12.06.2002, modificato con 

Deliberazione consiliare n.33 del 02.05.2005, deliberazione del Commissario Straordinario n. 100 del 

24.03.2006, deliberazione consiliare n. 62 del 27 maggio 2008 e n. 62 del 18.07.2012; 

CONSIDERATO che l’uso richiesto è temporaneo e limitato nel tempo e che, tuttavia, l’evento sportivo in 

questione richiede tuttavia cautele, al fine di garantire la sicurezza dei fruitori del bene demaniale e 

l’integrità del demanio marittimo medesimo; 

RITENUTA l’istanza, pertanto, meritevole di accoglimento, purché siano rispettate le prescrizioni dirette, 

in particolare, al buon esito dell’iniziativa nonché ad assicurare la tempestiva riduzione in pristino; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico degli enti locali); 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2017 di conferimento dell’incarico dirigenziale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

AUTORIZZA AI MERI FINI DEMANIALI

EX ART. 24 COMMA 2 e ART. 59, COMMA 1, N. 10) REG. COD. NAV. 

Il sig. Roberto Silvestri, nato a San Benedetto del Tronto il 18/05/1945, in qualità di presidente della A.S.D. 

– F.C. Porto 85 Polisportiva, con sede in Via Don Luigi Sturzo n. 4, San Benedetto del Tronto (AP), con la 

quale si chiede l’autorizzazione per lo svolgimento della gara di nuoto sulla distanza del Miglio Marino 

denominata “Memorial Nazzareno Bamonti”, per il giorno 30 giugno 2019 dalle ore 19:00 alle ore 

20:15 nel tratto di mare entro i 300 mt dalla battigia, e comunque oltre le scogliere frangiflutti, prospicienti 

le conc. dem. dalla n. 66 alla conc. dem. n. 109. 

Come specificato nella planimetria e nella relazione illustrativa, allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, si precisa che: 

- lo specchio acqueo interessato, delimitato da n. 4 boe di colore giallo, posizionate nei seguenti punti di 

coordinate: 

- A (davanti alla conc. dem. n. 66): 42° 55' 54� N 13° 53' 54� E; 

- B (davanti alla conc. dem. n. 66): 42° 55' 55� N 13° 53' 56� E; 

- C: (davanti alla conc. dem. n. 109): 42° 54' 54� N 13° 54' 28� E; 

- D: (davanti alla conc. dem. n. 109): 42° 54' 54� N 13° 54' 31� E; 

- la vigilanza sarà curata dall’associazione in questione, che, per assicurare l’incolumità personale, 

l’integrità dei luoghi, nonché il buon esito dell’evento, nel rispetto di quanto indicato nella relazione e nella 

planimetria allegati, si servirà di professionisti dedicati agli atleti, di bagnini con pattini, canoe, barche a 



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

remi e gommoni e di una moto d’acqua guidata dal sig. Andrea Pesci, proprietario del mezzo e collaboratore 

dell’organizzatore stesso; 

- lo specchio acqueo in questione dovrà essere intercluso alla balneazione; 

- in caso di condizioni avverse l’evento sarà rinviato entro le n. 3 settimane successive, meteo permettendo 

nelle giornate di venerdì o sabato o domenica, dando tempestiva comunicazione del rinvio e con avviso 

scritto della nuova data, almeno n. 3 giorni prima della gara, sia all’Ufficio Demanio Marittimo che alla 

locale Capitaneria di Porto; 

DISPONE CHE IL SOGGETTO ORGANIZZATORE DELL’EVENTO

PROVVEDA PER TALI FINI A: 

a) - ottemperare alle prescrizioni impartite dagli Enti competenti ed alle Leggi vigenti in materia, in ragione 

dell’attività svolta; 

b) - garantire che: 

1) - le attività siano svolte in modo ordinato e in sicurezza; 

2) - non si indurrà servitù nelle aree attigue, né si recherà intralcio agli usi e alla pubblica fruizione cui 

fossero destinate le stesse; 

3) – si terranno in debita considerazione le condizioni contingenti, quali, in particolare, la presenza di idonee 

condizioni metereologiche e del mare; 

c) - lasciare il libero accesso del personale della Capitaneria di Porto, del Comune e delle altre Pubbliche 

Amministrazioni alle porzioni concesse in uso temporaneo; 

d) - mettere in atto tutti gli accorgimenti necessari, nell’organizzazione dell’attività anche accessorie 

connesse, nonché le precauzioni ed assicurazioni più idonee ad evitare  nocumento o pericoli per la pubblica 

incolumità, per la sicurezza, per la salute pubblica e/o per la proprietà demaniale stessa; 

e) - provvedere, entro il termine delle ore 20:30 del giorno 30/06/2019 e comunque subito dopo la 

conclusione della gara allo sgombero dell’area, con conseguente obbligo di pulizia della stessa e di 

ripristino dell’utilizzo dello specchio acqueo in questione; 

f) - informare tempestivamente le autorità preposte e l’Amministrazione comunale del verificarsi di 

situazioni di emergenza o che rendano necessario pronto intervento, al fine di evitare danno per la pubblica 

incolumità, per la salute pubblica ed alla proprietà demaniale temporaneamente utilizzata; 

g) – attenersi scrupolosamente alla realizzazione dell’evento come rappresentato nella relazione e 

nell’elaborato grafico allegati, comunicando tempestivamente eventuali modifiche, anche in riferimento a 

date ed orari; 

h) munirsi di apposita copertura assicurativa per eventuali danni a persone e/o cose derivanti dalle iniziative 

e/o attività connesse allo svolgimento della manifestazione; 

i) - non eccedere i limiti assegnati, né variarli e non erigere opere non consentite, inoltre, non cedere ad altri, 

né in tutto né in parte, ne destinare ad altro uso, quanto forma oggetto del presente atto; 

RAMMENTA CHE: 

- per sopravvenuti motivi di interesse pubblico, di sicurezza, ordine pubblico, il Comune, suoi incaricati, le 

forze dell’ordine, potranno operare in deroga e/o adottare anche provvedimenti di natura interdittoria 

dell’attività qui autorizzata, senza diritto ad indennizzo alcuno; 

- ogni responsabilità per danno che dovesse derivare a beni e/o persone imputabile direttamente e/o 

indirettamente all’iniziativa autorizzata rimane a carico del richiedente, così come anche l’organizzazione e 

la sorveglianza sullo svolgimento della manifestazione, l’Amministrazione demaniale ed il Comune di San 

Benedetto del Tronto sono manlevati da ogni e qualsiasi responsabilità per fatti ed eventi dipendenti dalla 

organizzazione dell’attività stessa; 

- la presente ordinanza è rilasciata ai fini esclusivi della gestione-utilizzazione della porzione di demanio 

marittimo oggetto del presente atto e limitatamente alla durata considerata, anche in deroga alle concessioni 

demaniali in atto, tuttavia non esonera l’organizzatore dall’ottenimento di ogni diverso ed ulteriore titolo, 



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

autorizzazione, concessione, nulla osta, abilitazione richiesti dalla Legge per lo svolgimento delle 

attività medesime; 

AVVERTE CHE: 

- i contravventori alla presente Ordinanza incorrono, salvo le diverse fattispecie configurabili e fermo 

restando quanto previsto dall’art. 1161 codice della navigazione per il caso di occupazione abusiva del 

demanio, nell’illecito amministrativo previsto dall’art. 1164 Codice della Navigazione e ss.mm. ed ii., a 

mente del quale 

“ Chiunque non osserva una disposizione di legge o regolamento, ovvero un provvedimento legalmente dato 

dall’autorità competente relativamente all’uso del demanio marittimo o aeronautico ovvero delle zone 

portuali della navigazione interna è punito, se il fatto non costituisce reato, con la sanzione 

amministrativa del pagamento di una somma da euro 1.032,00 a euro 3.098,00.

Salvo che il fatto costituisca reato o violazione della normativa sulle aree marine protette, chi non osserva i 

divieti fissati con ordinanza dalla pubblica autorità in materia di uso del demanio marittimo per finalità 

turistico-ricreative dalle quali esuli lo scopo di lucro, è punito con la sanzione amministrativa del 

pagamento di una somma da 100 euro a 1.000 euro. ”

- ai sensi dell’articolo 3 comma 4 Legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii, avverso la presente ordinanza è ammesso 

ricorso al Tribunale amministrativo regionale- TAR MARCHE-Ancona nel termine di sessanta giorni dalla 

data di notificazione o, comunque dalla piena conoscenza del presente provvedimento ovvero, ricorso 

straordinario (alternativo) al Presidente della Repubblica nel termine di 120 dalla data stessa. Si precisa che, 

in difetto di espressa istanza, il ricorso non sospenderà automaticamente l’efficacia e l’esecutività del 

presente atto. 

PRECISA CHE 

Il presente atto: 

- non è soggetto all’imposta di bollo ai sensi dell’ar. 27/bis della tabella allegato B al D.P.R. n.642/1972, 

poiché, dalla documentazione agli atti, risulta che l’associazione in questione non ha scopo di lucro e che la 

stessa risulta iscritta al CONI; 

- dovrà essere esibito a richiesta dei soggetti legittimati all’effettuazione di attività di ispezione e 

controllo.

DISPONE 

La notificazione del presente atto a: 

A.S.D. – F.C. Porto 85 Polisportiva, PEC: fcporto85@legalmail.it

nonché, per l’opportuna conoscenza:

al Comando di Polizia Municipale; 

alla locale Capitaneria di Porto; 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

GESTIONE DEL TERRITORIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Ing. Germano POLIDORI 

                            (documento firmato ai sensi dell'articolo 3 D.Lgs n. 39/93) 

Si allegano, quali parti integranti e sostanziali, elaborato grafico e relazione illustrativa.


